
第２号議案　令和３年度計算書類承認の件

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 90,789,175 71,194,241 19,594,934

          前払金 14,000 0 14,000

　　　　　立替金 738,631 158,775 579,856

        流動資産合計 91,541,806 71,353,016 20,188,790

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

          退職給付引当資産 740,000 638,750 101,250

          全国大会引当資産 10,000,000 10,000,000 0

        特定資産合計 10,740,000 10,638,750 101,250

    (2) その他固定資産

          敷金 219,000 219,000 0

        その他固定資産合計 219,000 219,000 0

        固定資産合計 10,959,000 10,857,750 101,250

     資産合計 102,500,806 82,210,766 20,290,040

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          預り金 274,427 316,141 △ 41,714

        流動負債合計 274,427 316,141 △ 41,714

  ２. 固定負債

          退職給付引当金 740,000 638,750 101,250

        固定負債合計 740,000 638,750 101,250

     負債合計 1,014,427 954,891 59,536

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          全法連助成金 0 0 0

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産

        一般正味財産合計 101,486,379 81,255,875 20,230,504

         (うち基本財産への充当額） 　　　(　　　219,000)　　　(　　　219,000) (　　　　　　0)

        （うち特定資産への充当額） (　　10,000,000) (　　10,000,000) (　　　　　　0)

        正味財産合計 101,486,379 81,255,875 20,230,504

     負債及び正味財産合計 102,500,806 82,210,766 20,290,040

貸　借　対　照　表
( 令和４年３月３１日現在 )

（単位:円）
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当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
 (1) 経常収益

受取会費 5,771,960 5,868,920

△

 96,960
受取会費 5,771,960 5,868,920 △ 96,960

事業収益 3,031,513 3,053,543

△

 22,030
福利厚生事業収益 31,513 53,543 △ 22,030
助成金運営事業収益 3,000,000 3,000,000 0

受取補助金等 50,658,000 54,452,400

△

 3,794,400
県連助成金B 40,435,200 39,752,800 682,400
県連助成金 3,777,800 7,619,600 △ 3,841,800
ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 50,000 50,000 0
事務局強化支援費 200,000 200,000 0
助成金振替額 4,745,000 5,980,000 △ 1,235,000
局連連絡費補助金 350,000 350,000 0
広報補助金 600,000 500,000 100,000
大型保障総合型Vﾌﾟﾚﾐｱﾑ推進補助 500,000 0 500,000

雑収益 300,000 500,000

△

 200,000
雑収益 300,000 500,000 △ 200,000

59,761,473 63,874,863

△

 4,113,390
(2) 経常費用

研修相談事業費 83,802 94,254

△

 10,452
会議費 54,802 56,254 △ 1,452
旅費交通費 29,000 38,000 △ 9,000

租税教育事業費 1,964,746 1,525,812 438,934
会議費 208,256 48,576 159,680
旅費交通費 207,280 47,236 160,044
印刷製本費 89,210 0 89,210
支払負担金 21,000 0 21,000
支払補助金 1,439,000 1,430,000 9,000

税制提言事業費 133,215 9,181 124,034
会議費 63,034 0 63,034
旅費交通費 70,181 9,181 61,000

税の広報事業費 2,412,970 2,206,226 206,744
会議費 55,770 55,286 484
旅費交通費 34,000 33,000 1,000
広告費 2,323,200 2,117,940 205,260

社会貢献事業費 50,000 50,000 0
支払負担金 50,000 50,000 0

経営支援事業費 687,914 0 687,914
会場費 246,274 0 246,274
諸謝金 441,640 0 441,640

福利厚生事業費 24,639 41,179

△

 16,540
支払手数料 24,639 41,179 △ 16,540

会員増強事業費 596,694 566,194 30,500
会議費 118,124 106,784 11,340
旅費交通費 106,000 86,000 20,000
印刷製本費 193,600 193,600 0
支払補助金 178,970 179,810 △ 840

会員支援事業費 11,182,364 14,325,370

△

 3,143,006
会議費 57,222 0 57,222
旅費交通費 44,040 43,220 820
支払負担金 24,000 0 24,000
支払補助金 10,303,842 14,042,602 △ 3,738,760
親睦交流会費 753,260 239,548 513,712

正味財産増減計算書
( 令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで )

経常収益計

事業費

（単位:円）
科        目
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当年度 前年度 増　減科        目

事業管理費 13,003,266 12,927,396 75,870
役員報酬 4,297,247 4,104,461 192,786
給料手当 4,715,397 5,322,289 △ 606,892
退職給費用 69,964 65,175 4,789
福利厚生費 1,303,107 1,341,584 △ 38,477
旅費交通費 3,545 3,927 △ 382
通信運搬費 240,753 247,547 △ 6,794
消耗品費 203,740 116,104 87,636
印刷製本費 154,681 0 154,681
燃料費 6,281 0 6,281
賃借料 638,037 609,413 28,624
事務所管理費 294,829 291,299 3,530
保険料 168,776 161,204 7,572
租税公課 50,478 49,236 1,242
委託費 92,429 88,282 4,147
リース料 601,442 412,768 188,674
新聞図書費 50,601 48,331 2,270
支払手数料 108,504 65,776 42,728
雑費 3,455 0 3,455

30,139,610 31,745,612

△

 1,606,002

役員報酬 1,921,633 2,114,419 △ 192,786
給料手当 767,087 1,196,329 △ 429,242
退職給付費用 31,286 33,575 △ 2,289
福利厚生費 582,720 691,119 △ 108,399
会議費 1,871,422 965,547 905,875
　総会 341,426 173,651 167,775
　理事会 502,306 270,921 231,385
　総務委員会 178,816 0 178,816
　事務局長会議 481,190 520,975 △ 39,785
　青年連協理事会 190,962 0 190,962
　女性連協理事会 176,722 0 176,722
旅費交通費 1,585 2,023 △ 438
通信運搬費 107,658 127,523 △ 19,865
消耗品費 91,108 59,810 31,298
印刷製本費 69,169 0 69,169
燃料費 2,808 0 2,808
賃借料 285,315 313,939 △ 28,624
事務所管理費 131,840 150,063 △ 18,223
保険料 75,472 83,044 △ 7,572
租税公課 22,572 25,364 △ 2,792
諸会費 149,200 149,200 0
委託費 41,331 45,478 △ 4,147
渉外慶弔費 243,000 226,500 16,500
表彰費 2,654,510 2,669,152 △ 14,642
リース料 268,951 212,638 56,313
新聞図書費 22,627 24,897 △ 2,270
支払手数料 48,520 33,884 14,636
雑費 1,545 0 1,545

9,391,359 9,124,504 266,855
39,530,969 40,870,116

△

 1,339,147
当期経常増減額 20,230,504 23,004,747 △ 2,774,243
当期一般正味財産増減額 20,230,504 23,004,747 △ 2,774,243
一般正味財産期首残高 81,255,875 58,251,128 23,004,747
一般正味財産期末残高 101,486,379 81,255,875 20,230,504

受取補助金等 4,745,000 5,980,000 △ 1,235,000
　受取全法連助成金 4,547,000 5,980,000 △ 1,433,000
一般正味財産への振替額 △ 4,745,000 △ 5,980,000 1,235,000
　一般正味財産への振替額 △ 4,745,000 △ 5,980,000 1,235,000
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 101,486,379 81,255,875 20,230,504

事業費計
管理費

管理費計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

経常費用計
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継１ 継２ 継3 共通 収１ 他１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

受取会費 1,731,588 3,463,176 577,196 5,771,960
受取会費 1,731,588 3,463,176 577,196 5,771,960

事業収益 3,000,000 31,513 3,031,513
福利厚生事業収益 31,513 31,513

助成金運営事業収益 3,000,000 3,000,000

受取補助金等 600,000 4,745,000 33,063,000 12,250,000 50,658,000
受取全法連助成金 32,713,000 11,750,000 44,463,000

　県連助成金B 28,935,200 11,500,000 40,435,200

　県連助成金 3,777,800 3,777,800

  ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 50,000 50,000

　事務局強化支援費 200,000 200,000

受取全法連助成金振替額 4,745,000 4,745,000

受取全法連補助金 600,000 350,000 1,450,000

　局連連絡費補助金 350,000 350,000

　広報補助金 600,000 600,000

　大型保障総合型Vﾌﾟﾚﾐｱﾑ推進費用補助 500,000 500,000

雑収益 300,000 300,000
雑収益 300,000 300,000

600,000 0 3,000,000 6,476,588 31,513 36,526,176 13,127,196 59,761,473
(2) 経常費用

研修相談事業費 83,802 83,802
会議費 54,802 54,802

旅費交通費 29,000 29,000

租税教育事業費 1,964,746 1,964,746
会議費 208,256 208,256

旅費交通費 207,280 207,280

印刷製本費 89,210 89,210

支払負担金 21,000 21,000

支払補助金 1,439,000 1,439,000

税制提言事業費 133,215 133,215
会議費 63,034 63,034

旅費交通費 70,181 70,181

税の広報事業費 2,412,970 2,412,970
会議費 55,770 55,770

旅費交通費 34,000 34,000

広告費 2,323,200 2,323,200

社会貢献事業費 50,000 50,000
支払負担金 50,000 50,000

経営支援事業費 687,914 687,914
会場費 246,274 246,274

諸謝金 441,640 441,640

福利厚生事業費 24,639 24,639
支払手数料 24,639 24,639

会員増強事業費 596,694 596,694
会議費 118,124 118,124

旅費交通費 106,000 106,000

印刷製本費 193,600 193,600

支払補助金 178,970 178,970

会員支援事業費 11,182,364 11,182,364
会議費 57,222 57,222

旅費交通費 44,040 44,040

支払負担金 24,000 24,000

支払補助金 10,303,842 10,303,842

親睦交流会費 753,260 753,260

正味財産増減計算書内訳表
( 令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで )

科        目
実施事業等会計 その他会計

事業費

（単位：円）

法人会計 合   計

経常収益計
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継１ 継２ 継3 共通 収１ 他１
科        目

実施事業等会計 その他会計
法人会計 合   計

事業管理費 6,051,218 796,196 3,260,569 260,569 2,634,714 13,003,266
役員報酬 2,599,495 342,038 111,939 111,939 1,131,836 4,297,247

給料手当 1,037,683 136,535 3,044,684 44,684 451,811 4,715,397

退職給付費用 42,325 5,568 1,822 1,822 18,427 69,964

福利厚生費 788,279 103,720 33,944 33,944 343,220 1,303,107

旅費交通費 2,146 282 92 92 933 3,545

通信運搬費 145,639 19,162 6,271 6,271 63,410 240,753

消耗品費 123,248 16,216 5,307 5,307 53,662 203,740

印刷製本費 93,572 12,311 4,029 4,029 40,740 154,681

燃料費 3,802 499 163 163 1,654 6,281

賃借料 385,963 50,784 16,620 16,620 168,050 638,037

事務所管理費 178,350 23,466 7,680 7,680 77,653 294,829

保険料 102,098 13,433 4,396 4,396 44,453 168,776

租税公課 30,538 4,017 1,314 1,314 13,295 50,478

委託費 55,915 7,356 2,407 2,407 24,344 92,429

リース料 363,826 47,871 15,667 15,667 158,411 601,442

新聞図書費 30,611 4,027 1,318 1,318 13,327 50,601

支払手数料 65,638 8,636 2,826 2,826 28,578 108,504

雑費 2,090 275 90 90 910 3,455

10,645,951 1,534,110 3,260,569 0 285,208 14,413,772 0 30,139,610
　 　

役員報酬 1,921,633 1,921,633

給料手当 767,087 767,087

退職給付費用 31,286 31,286

福利厚生費 582,720 582,720

会議費 1,871,422 1,871,422

　総会 341,426 341,426

　理事会 502,306 502,306

　総務委員会 178,816 178,816

　事務局長会議 481,190 481,190

　青年連協理事会 190,962 190,962

　女性連協理事会 176,722 176,722

旅費交通費 1,585 1,585

通信運搬費 107,658 107,658

消耗品費 91,108 91,108

印刷製本費 69,169 69,169

燃料費 2,808 2,808

賃借料 285,315 285,315

事務所管理費 131,840 131,840

保険料 75,472 75,472

租税公課 22,572 22,572

諸会費 149,200 149,200

委託費 41,331 41,331

渉外慶弔費 243,000 243,000

表彰費 2,654,510 2,654,510

リース料 268,951 268,951

新聞図書費 22,627 22,627

支払手数料 48,520 48,520

雑費 1,545 1,545

9,391,359 9,391,359
10,645,951 1,534,110 3,260,569 0 285,208 14,413,772 9,391,359 39,530,969

当期経常増減額 △ 10,045,951 △ 1,534,110 △ 260,569 6,476,588 △ 253,695 22,112,404 3,735,837 20,230,504

当期一般正味財産増減額 △ 10,045,951 △ 1,534,110 △ 260,569 6,476,588 △ 253,695 22,112,404 3,735,837 20,230,504

一般正味財産期首残高 81,255,875 81,255,875

一般正味財産期末残高 △ 10,045,951 △ 1,534,110 △ 260,569 6,476,588 △ 253,695 22,112,404 84,991,712 101,486,379

受取補助金等 4,745,000 4,745,000

　受取全法連助成金 4,745,000 4,745,000

一般正味財産への振替額 △ 4,745,000 △ 4,745,000

　一般正味財産への振替額 △ 4,745,000 △ 4,745,000

当期指定正味財産増減額 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高

△

 10,045,951

△

 1,534,110

△

 260,569 6,476,588

△

 253,695 22,112,404 84,991,712 101,486,379
23.8 100.0

経常費用計

管理費

        事業比率（％） 39.1 37.2

Ⅱ　指定正味財産増減の部

事業費計

管理費計
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１．重要な会計方針

平成25年度から「公益法人会計基準」（平成20年４月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　(1)固定資産の減価償却の方法

     直接法による定額法で減価償却を実施している。

　　 退職給付引当金　　

 事務局職員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

　(3)消費税等の会計処理

     消費税込額で表示している。

２．特定資産の明細、増減額及びその残高

    特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

全国大会引当資産 10,000,000 0 0 10,000,000

退職給付引当資産 638,750 101,250 0 740,000

10,638,750 101,250 0 10,740,000

３．特定資産の財源等の内訳

    特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

特定資産

全国大会引当資産 10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

退職給付引当資産 740,000 (0) (0) (740,000)

10,740,000 (0) (10,000,000) (740,000)

４．引当金の明細

(単位:円)

使用目的 その他

638,750 101,250 0 0 740,000

638,750 101,250 0 0 740,000

当期増減額
当期減少額

合　　　計

    引当金の内訳は、次のとおりである。

科　　　目 期首残高

財務諸表に対する注記

科　　　目

合　　　計

科　　　目

期末残高

退職給付引当金

合　　　計

　(2)引当金の計上基準
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５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

219,000 0 219,000

219,000 0 219,000

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

    補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の
記載区分

助成金

県連助成金B 全法連 0 40,435,200 40,435,200 0 一般正味財産

県連助成金 全法連 0 3,777,800 3,777,800 0 一般正味財産

助成金振替額(B→A） 全法連 0 4,745,000 4,745,000 0 指定正味財産

ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 全法連 0 50,000 50,000 0 一般正味財産

事務局強化支援費 全法連 0 200,000 200,000 0 一般正味財産

補助金

局連連絡費補助金 全法連 0 350,000 350,000 0 一般正味財産

広報補助金 全法連 0 600,000 600,000 0 一般正味財産

大型保障総合型Vﾌﾟﾚﾐｱﾑ 全法連 0 500,000 500,000 0 一般正味財産

0 50,658,000 50,658,000 0

　 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

金　額

経常収益への振替額

　　　事業費計上による振替額

　　　　受取全法連助成金振替額 4,745,000

4,745,000

     財務諸表に対する注記に記載済につき省略

7．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

合　　　計

科　　　目

合　　　計

附属明細書

合　　　計

補助金等の名称

敷　金

内　　　容

23



場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 1,045

  預金 普通預金 運転資金として 90,788,130

      千葉銀行本店営業部 90,788,130

前払金 女性ﾌｫｰﾗﾑ登録料 14,000

立替金  全国大会千葉大会費用 738,631

91,541,806

  (固定資産)

    特定資産

退職給付引当資産 普通預金 職員退職給付引当金見合の 740,000

　千葉銀行京成駅前支店 引当資産 740,000

全国大会引当資産 普通預金 全国大会の事業費に充てる 10,000,000

      千葉銀行京成駅前支店 ための資産 10,000,000

    その他固定資産

  敷金 219,000

10,959,000

102,500,806

  (流動負債)

  預り金 274,427

      所得税 61,850

      県市民税 35,200

      社会保険料 160,931

      雇用保険 16,446

274,427

  (固定負債) 　

退職給付引当金 職員の退職給付金の引当金 740,000

740,000

1,014,427

101,486,379     正味財産

   流動資産合計

   固定資産合計

     資産合計

   流動負債合計

財　産　目　録
( 令和４年３月３１日現在 )

（単位:円）

貸借対照表科目

   固定負債合計

     負債合計
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